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ÚVOD

Antonín Macek je dnes téměř neznámý autor. A bohužel nutno dodat, že tento

příznak je s jeho jménem spjat od počátků jeho literárního působení. Mackovy knihy

vycházely bez většího zájmu veřejnosti (např. Kniha o ráji už v roce prvního vydání

1912 naprosto zapadla, jak se dozvídáme z Mackova dopisu Miloši Martenovi

z 1. 9. 1913), své články do novin a časopisů často skrýval pod různými pseudonymy,

již za jeho života bylo jeho dílu věnováno poměrně málo kritické pozornosti a péče.

V roce 1932, jen několik let po Mackově úmrtí, jej Josef Hora považuje za neprávem

zapomínaného autora a věnuje mu alespoň krátký, ovšem výstižný a pro rámcové

uvedení do Mackova díla nepostradatelný úvod k jednomu z nejzdařilejších výborů

z jeho díla. Ve stejném roce jej F. X. Šalda ve svém Zápisníku řadí rovnou do rubriky

zapomenutých. V roce 1956 napíše Libuše Malická, autorka jedné z mála

monografických prací Dělnický novinář Antonín Macek, že o něm dosud nevíme téměř

nic. Právě padesátá léta přinesla částečnou a opožděnou vlnu zájmu o Mackovo dílo.

V této době vyšlo několik výborů, katalogů, památníků, konečně vyšla i zmíněná

monografie. Tyto publikace ovšem pochopitelně vycházely z tehdejšího společenského

systému a akcentovaly na prvním místě výhradně revolučně-socialistický tón Mackova

literárního odkazu. Zatím poslední monografii vydal v roce 1980 Jaroslav Kos a

pokusil se uceleně postihnout Mackovu poezii. Kniha Básník revoluce však nevnesla

do pohledu na Mackův tvůrčí vývoj nic nového, naopak celou problematiku ještě více

zideologizovala a zjednodušila.

Jakési prokletí neznámého tedy stále trvá. O Antonínu Mackovi a jeho díle

nevíme téměř nic, nebo víme málo a marxistické sekundární prameny, které máme

v tomto ohledu k dispozici, jsou pro dnešního čtenáře často vesměs nezajímavé nebo

nepoužitelné. Je tomu ovšem skutečně tak, je Antonín Macek pouze druhořadým

autorem, z jehož díla lze vyzdvihnout snad jen úsek ohraničený socialistickou

myšlenkou? Zdá se, že nikoliv, pokusíme-li se jeho původní tvorbu a působení

obhlédnout stručně v celku.

Antonín Macek nepatřil ke spisovatelům, kteří by prahli po slávě a věhlasu,

nestál o titul prosazovaného literáta-profesionála, v dějinách české literatury nebývá
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zmiňován na předních místech. Nenápadně a bez většího uznání veřejnosti však téměř

hluchý1 Macek vytvořil značně rozsáhlé dílo, které svébytně patří do vývojové linie

literatury prvních desetiletí dvacátého století. Napsal 18 původních knih, 19 jich

přeložil z cizích jazyků, jeho novinové články by vydaly na objemný svazek. Zasáhl

snad do všech oblastí literární činnosti, psal prózou i veršem. Celý život se intenzivně

věnoval publicistice převážně v sociálně-demokratickém tisku. Redigoval, nebo

spoluredigoval celou řadu novin a časopisů, svou novinářskou činnost chápal jako

osvětovou úlohu v zájmu dělnické třídy. Psal také dramata, uplatnil se mj. jako

dramaturg, vydavatel nebo bibliofil.

V próze se představil především jako autor novel, povídek, legend a pohádek.

Kromě toho sepsal cyklus pozoruhodných esejů komentující soudobé společenské

dění. Důležitou konstantu v jeho tvorbě tvoří tzv. protiklerikální spisy - pamfletické

črty, které útočily na církev a nejrůznější podoby náboženského nátlaku ve světě.

Mackův komplikovaný vztah k institucionalizované církvi rozkládající nezkaženou

víru v boha je jedním z klíčových témat jak jeho prózy, tak poezie a publicistiky.

Právě tato oblast byla v sekundární literatuře o Mackovi později příliš jednoduše

vykládána a podceňována, přitom jde o zcela zásadní, ovšem také značně

nejednoznačný ideový rozměr jeho názorového světa. V poezii se k tomuto lyricky

vyslovoval nepřímo prostřednictvím mystických podobenství představujících nemalou

část jeho básnické tvorby. Celý život také postupně naplňoval nadšení pro socialistický

ideál v estetice i v etice, byl zastáncem sociální funkce umění. V tomto směru byl

extrémně plodný a především tato linie byla zdůrazňována pozdější literární vědou.

Zanechal po sobě však i výrazná čísla přírodní lyriky, intimní lyriky, milostné sonety

atd.

Vedle vlastní literární tvorby se od konce 19. století věnoval převážně

novinářské profesi. Nejdéle působil jako redaktor dělnického měsíčníku Rudé květy

(1903–1920). Redigoval také kulturní rubriku a večerník Práva lidu (1911–1920),

1 V době gymnaziálních studií Macek prodělal těžkou spálu, během níž téměř ohluchl. Pozdější vykladači

Mackova díla, jeho postižení hodnotí různě, nemůžeme dnes přesně určit jeho míru. F. X. Šalda o Mackovi

hovoří jako o nahluchlém autorovi, Libuše Malická, Jaroslav Kos ad. mluví o tom, že spála Macka připravila

téměř úplně o sluch, Václav Pekárek dokonce tvrdí, že Macek ohluchl zcela. Přikláníme se k nejrozšířenější

verzi Malické a dalších.
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dětský časopis Jaro (1907–1909). Od roku 1909 vydával časopis pro štukatérské,

sochařské a řezbářské dělníky Plastik. Uveřejňoval hojně kritiky a referáty

o výtvarném umění, např. ve Světozoru a Zlaté Praze. Byl také činný v bibliofilském

hnutí – roku 1908 se podílel na založení Spolku českých bibliofilů, redigoval časopisy

Český bibliofil a Český sběratel. Sám byl sběratelem knih a vzácných tisků. Mackova

knihovna obsahovala kolem dvaceti tisíc svazků a zahrnovala řadu velmi cenných

originálních výtisků z nejrůznějších oborů, např. rané překlady staroindické literatury

do latiny vedle prvních vydání prací Marxe a Engelse. Plynule mluvil několika

světovými jazyky, po celou dobu svého literárního a kulturního působení hojně

překládal z francouzštiny, němčiny, angličtiny, ruštiny, italštiny, řečtiny, latiny a

slovinštiny. Je např. autorem českého překladu textu Internacionály, byl jedním

z prvních překladatelů ruské bolševické literatury. Jako první uvedl do češtiny práce

E. E. Kische, překládal protiklerikální a společenskokritické prózy (Voltaire,

A. France, U. Sinclair, J. London), středověké církevní hymny i klasická díla antiky a

renesance (Aeneas Silvius, G. Boccaccio). Působil rovněž jako editor a vydavatel –

v roce 1902 vydal mj. první antologii sociální poezie, 1911 dohlížel na druhé a

doplněné vydání Bezručových Slezských písní apod. Po rozkolu sociálnědemokratické

strany pracoval v redakci Rudého práva, stal se jedním ze zakládajících členů KSČ a

spoluredigoval časopisy Komunista a Sršatec.

Na jednoho zapomenutého a neznámého autora je to dosti bohatá a rozmanitá

tvorba, značně široký záběr kulturních zájmů a činností. Naším úkolem na

následujících stránkách bude rekonstrukce významných motivických a tematických

okruhů, které se objevují v rámci Mackova díla. Chronologicky probereme všechny

nejdůležitější momenty Mackova literárního a kulturního působení a pokusíme se

z nich v závěru vytvořit jednotný a ucelený obraz. Na základě interpretace

jednotlivých děl budeme usilovat o aktuální komplexní pohled na Mackovu často

vnitřně protichůdnou tvorbu vycházející z jeho komplikovaného a mnoha různými

filozofickými směry podmíněného světonázoru, pokusíme se utřídit a sjednotit

žánrovou a tvarovou rozmanitost zvláště jeho poezie a prózy s ohledem na jeho

činnost publicistickou. Zvláštní pozornost budeme věnovat Mackovým kritickým

náhledům na kulturu a umění.
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Zároveň usilujeme o vytyčení vztahů Mackova díla k výrazným dobovým

tendencím ve vývoji české literatury. Macek udržoval stálý styk (osobní nebo

korespondenční) s předními osobnostmi českého literárního vývoje své doby

(M. Marten, F. X. Šalda, J. S. Machar, P. Bezruč aj.), byl velmi dobře obeznámen se

všemi mizejícími i rodícími se literárními proudy. Některé ve svém díle nedokázal

překonat (v poezii vliv poetiky J. Vrchlického), některé předjímal (např. proletářská


[…]


s básnickými obrazy rodné země. Mackovo dílo sice nedosáhlo takového ohlasu a

takové účinnosti jako díla některých jeho literárních vrstevníků, přesto jsme v průběhu

práce viděli, že Macek stál po boku výrazných představitelů literatury první poloviny

dvacátého století (S. K. Neumann, J. Hora, F. X. Šalda, M. Marten apod.). Status

neznámého autora Macek do jisté míry sám vyvolával svým zdrženlivým postojem

k vydávání vlastní poezie a prózy. V tomto ohledu se zdá značně kuriózní osud vzniku

básnické sbírky Tři hodiny (1923), jejíž rukopis byl náhodou nalezen v jedné z mnoha

rozečtených knih až po Mackově smrti a tiskem jej vydal jeho syn Zdeněk. Tento

drobný triptych náboženské lyriky v podobě chvalořeči na Boha dětí a chudých

považovali shodně Josef Hora i F. X. Šalda za vrchol Mackovy poezie.107 A je to právě

oblast jemné a citové lyriky, v níž v pozdních projevech Macek došel umělecky

nejdále, ať už byla jeho tématem sympatie k poníženým a zotročeným nebo láska k

Bohu.

Antonín Macek sice patřil a nadále bude patřit mimo centrum českého

literárního vývoje, přesto jej však můžeme zařadit k výjimečným znalcům literatury a

považovat za autora, který zvláště ve své pozdní tvorbě dospěl k osobitému výrazu a
107 Sbírku Tři hodiny přetiskl naposledy J. Hora do výboru z díla Antonína Macka, později se už ani kompletní

text ani žádná ze skladeb samostatně nikde neobjevila.
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zanechal v dějinách lyriky (vlastenecké, náboženské a socialistické) nesmazatelnou

stopu. Na samotný závěr uveďme pro dokreslení a zvýraznění část Šaldova hodnocení

Antonína Macka ze studie O dvou zapomenutých: „Znal jsem trochu Antonína Macka.

Byl to zjev nevšední, člověk originál, člověk ve všem svůj, podivně výrazný mezi

dnešními otřelými a znivelisovanými kmocháčky. Byl to drobný človíček málo

vzhledný, chodil v pomačkaném plášti, s promaštěným měkkým širákem. Měl dlouhý

rozvlátý a nepěstěný plnovous, vlas načechraný, vysoké čelo a nesmírně dobré měkké

oči pod skřipcem, trochu vyjevené, jak bývá u lidí nahluchlých. Lidský hříbek, řekl

jsem si, když jsem ho viděl po prvé, hříbek, který roste stranou cest a který má svou

zvláštní osobitou vůni. Ale tento ošuntělý člověk vlastnil bohatou knihovnu, plnou

vzácných tisků bibliofilských; byly v ní unikáty, které mu mohly závidět i knihovny

veřejné. Měl knihovnu, jaou dovede sebrat jen za několik desetiletí vytrvalá a poučená

láska amatéra, jenž si dovede pro drahou knihu odepřít třebas zimník nebo jinou věc

potřebnou. A Macek byl také literárně a umělecky snad nejvzdělanější člověk, s jakým

jsem se kdy setkal. Nejen diletant, o některých dobách měl vědomosti odborné a přímo

z pramenů. Hovořili jsme třebas o italské novele renesanční – znal i malé autory

z 16. století. Jindy přišla řeč na 18. století francouzské a viděl jsem, že se vyzná i

v autorech druhého řádu, a že je poznal ne z nějaké příručky, nýbrž přímou četbou. A

tento člověk byl pravý literární labužník, který vnikal do stylistických fines a do

komposičních meandrovitých závitů svých autorů, jak jen dovede člověk znepokojující

se sám ve vlastní tvorbě takovými problémy. A při tom zase člověk podivné šíře zájmů

duševních, a víc: vnitřní opravdovosti a úzkosti. Mluvíš s ním o indické filosofii a on ti

ukáže dopis proslulého německého historika filosofického Deussena, a z toho dopisu

vidíš, že se Macek obrátil na něho v tísni svědomí a v úzkosti duše. Byl to člověk

opravdově znepokojený záhadami náboženskými, kterýv úzkostech hledal spočinutí

duši své; člověk opravdové touhy náboženské, který žíznil po pramenech vody živé,

jíž nenalézal ani v té učenosti odborné, ani v té materialistické filosofii, jakou oficiálně

vyznával jako příslušník stran dělnických.“108

108 Šalda, F. X.: Šaldův zápisník 5. (1932–1933), s. 138–140. Úryvky z této pochvalné řeči jsou často později

citovány, např. v úvodu k výboru z básní A. Macka, který uspořádal V. Pekárek.
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RESUMÉ

The present study Antonín Macek: the poet, the publicist and the prosaist

is concerned with the works of Antonín Macek, one of the forgotten Czech authors of

the first two decades of twentieth century. The literary science has not taken the

sufficient account of his artistic legacy so far. Just the marxistic theorists in the second

half of twentieth century has perused his writings and viewed Macek´s merely as a

revolutionary socialistic writer with respect to his leftist politics (displayed especially

in his journal articles). Our main purpose is to prove that this view is quite simplified

and that Macek´s work at full is much richer. For this purpose we tried to restore all

the original editions of Macek´s writings (especially his poems and tales) to reach new

and current interpretation. We attempted to specify his apparently solitary place in the

history of Czech literature by marking out his relations to more remarkable writers of

Macek´s epoch (such as S. K. Neumann, F. X. Šalda, J. S. Machar, M. Marten,

O. Theer etc.) and incorporate his works in the field of opposed contemporary styles

(such as symbolism, social poetry, nature lyrics, proletary poetry etc.). We have

applied special respect to religious aspects of Macek´s writings, which were

depreciated by the latter marxistic interpreters. Our aspiration to revalue the view of

Antonín Macek is equally an attempt to bring his work nearer to the current reader.
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