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(posudek vedoucího diplomové práce)

Filip Konvalinka zvolil jako téma s:vé diplomové práce osobnost spisovatele, který na

počátku dvacátého století zaujímal v české literatuře nezpochybnitelné postavení, později

však upadl do zapomenutí nebo byl interpretován ideologicky jednostranně. Stranou ponechal

autorovu biografii, byť sama o sobě by byla pozoruhodná (Antonín Macek pocházel z rodiny

známého obrozenského písmáka Dlaska) a sympaticky se soustředil pouze na jeho tvorbu.

Diplomová práce se pokouší, jak vyplývá z titulu, představit Mackovo literární dílo

v celé jeho šíři - zabývá se tedy autorovou poezií, prózou i tvorbou esejistickou a

publicistickou. V úvodu zmiňuje také bohatou činnost redakční (kromě Rudých květú a Práva

lidu i anto logie, časopis pro děti nebo profesní listy řemeslnické aj.), překladatelskou (z osmi

jazyků, mj. překlad Internacionály, dále např. Voltaire, K. Marx, E. E. Kisch, J. London),

sběratelskou a bibliofilskou (včetně redigování specializovaných časopisů) ...

V případě autora tak rozmanitých zájmů je prvním úkolem pokusit se nepřehledný

historický materiál nějak utřídit. Filip Konvalinka se opřelo periodizaci, kterou ve starších

výborech a monografiích uplatnili V. Pekárek a L. Malická, ovšem se záměrem přehodnotit

jejich jednostranné ideologické akcenty. Touto intencí je ostatně nesena celá jeho práce.

Diplomant tedy dělí Mackovu tvorbu do tří období. V počátečním, které zahrnuje celé

první desetiletí 20. století, logicky postupuje od autorových raných básnických pokusů (v

žánru časových "májových písní") k prvnímu vrcholu jeho poezie, kterým je syntetizující

sbírka Mému dítěti. Podrobně se věnuje Mackovu výboru Poesie sociální a jeho

protiklerikální publicistice. Vidí tedy dílo spisovatele v kontextu otázek, které se pokoušela

řešÍt Neumannova generace, k jejímž příslušníkům měl spisovatel blízko - ve vztahu k otázce

sociální a k problematice náboženské a církevní.

Osou výkladu druhé etapy Mackovy tvorby se stává právě téma hledání Boha.

Spisovatelovu náboženskou krizi na počátku desátých let 20. století autor dokládá na

korespondenci s M. Martenem a na esejJÍCh souboru Listy k srdci, jeho hledání východisek

ukazuje na sbírce Bezbožné povídky a na osobitém zpracování legendy Robert Ďábel.

Podobně jako v předchozí etapě je i nyní vrcholem Mackova uměleckého usilování básnická

sbírka - opomíjená Kniha o ráji. Ta vlastně předjímá úsilí celé generace (Neumann, Mahen,

Toman, Těsnohlídek aj.) o syntetizující nahlédnutí lidského žÍvota prostřednictvím přírody,

ale, jak diplomant ve svém rozboru dokládá, je i výrazem Mackovy osobité koncepce Boha

,Jako ideje dokonalého kosmického řádu". Oddíl doplňuje poněkud roztříštěný souhrn

Mackovy poněkud roztříštěné publicistiky z celého desetiletí, spíše upozornění a podněty pro

případné další práce (o umělecké kritice, o otázkách literárního provozu, o "estétském

aristokratismu" i o světové válce).

Kapitole, která se týká posledních pěti let Mackova života, rovněž dominuje

charakteristika básnických sbírek, souborů vlastenecké a socialistické lyriky Mé Čechy aj. b.

a Velký mír. Lépe než v předchozích případech se diplomantovi daří ukazovat je v kontextu

soudobé české poezie, ovšem i proto, že jejich místo vedle básní Horových, Dykových či

Theerových v prvním případě nebo Neumanových a Wolkerových ve druhém je zjevné. Na

příkladu jednotlivých básní i souboru překladů církevních hymnů (Čtyři hymny, 1918) ale

Konvalinka dokládá, že ani nacionální a revoluční nadšení nezměnilo nic na tíze otázek, které

si spisovatel kladl od počátků tvorby. Bohužel už pouze přehledově je zmíněn pozoruhodný

soubor povídek Tichý svět a po smrtná, Horou i Šaldou ceněná sbírka Tři hodiny. Podrobněji je

sledována Mackova publicistická činnost (časopis Rudé květy a později Rudé právo). I v ní

zůstává okruh Mackových témat neměnný (od sociálního postavení spisovatele po otázky jeho

společenské odpovědnosti, se silným akcentem morálním), v souvislosti s politickou situací se

však Macek víc přibližuje aktuálnímu politickému a kulturněpolitickému dění.

V závěru se diplomant vymezuje proti jednostranné interpretaci Mackova díla

v kontextu marxistické literatury a staví proti ní své pojetí: spisovatele vidí jako tvůrce na

rozhraní časů a poetik, ale i na rozhraní myšlenkových světů, jeho dílo jako vnitřně

protichůdné, směrem k veřejnosti revolučně apelativní a proklamativně ateistické, intimně

však zaujaté právě hledáním Boha, resp. hledáním místa Boha v moderním světě. Práci

vhodně pointuje Šaldovým citátem, pojmenovávajícím právě tuto zjevnou dvojlomnost

Mackovy osobnosti i tvorby.

Bylo by možné jmenovat mnohé, co autor práce ponechal stranou - a mnohé z toho

vyjmenovává sám (Mackovými referáty o výtvarném umění počínaje a hlubším zasazením

jeho osobnosti a díla do kontextu české literatury konče). Lze mu vytknout i to, že někdy

zltstává ve svých charakteristikách na povrchu, některé skutečnosti pouze registruje, aniž by

je vztáhl k celku. Na druhou stranu právě toto poněkud strohé, oproštěné podání přispívá

k dojmu zacílenosti a názorové jednoznačnosti práce. Její cíl - ukázat Macka jako spisovatele

podstatně hlubšího a komplikovanějšího, než jak se jevil v dosavadních příručkových

charakteristikách - se jednoznačně podařilo naplnit. Přispěl k tomu mj. i autorltv soustředěný

styl, eliminující opakování a usilující o pře5:nost a konkrétnost vyjádření. Ocenit je třeba i to,

že autor v práci, která sleduje proměny idejí a ideologií, dokázal nalézat nestranné stanovisko.

Práce tak není jen připomínkou neprávem zapomenutého autora, ale i jedním z nemnoha

dnešních pokusů o nepředpojaté přehodnocení tradovaných literárněhistorických klišé o

literatuře na počátku minulého století. I z tohoto důvodu ji jednoznačně k obhajobě

doporučuji.
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